habitar dicta isola, salvo si non si fa far un arzerre alto un passo con peneli per riparo in una puncta atorno la terra, dove altre volte è stà facto un certo taglio, che cenzeria in tutto uno miglio. E a lui pareria si astrenesse più per mancho spesa, acciò bisognasse manco guardie, e li penelli si faria senza spexa, per esser de lì gran copia di legnami. *Aliter*; non è modo ad habitar dicta ixola, e li cittadini tutti abandonerano essa isola; e si altre volte havessero visto tante aque, mai sariano venuti ad habitar lì. E sarà grandissimo peccato che dicta ixola sia abandonata, per esser loco perfectissimo. E dubita a questa volta non morano la mità di le persone, chi da fredo et chi da fame, perchè, si hanno ben farina, non poleno far pane; e se non fusse rota una bocha del Drin tutti seriano con le case anegati et persi etc. Sichè, parendo a la Signoria di far ditto arzerre, saria bisogno mandar de li 4 galie per lavorarlo, perchè, lavorando quelli paesani, nulla fariano per esser più presto homeni di andar a la strada cha di lavorar.

Fu posto per li consieri, perlongar il salvoconduto di sier Marco da Molin fo di sier Alvixe per altri mexi ...: et fu preso.

Fu posto per li ditti, che sier Francesco Donado electo orator in Spagna, possi venir in Pregadi non metando ballota, e cussi sier Francesco Capello el cavalier electo orator in Alemagna. Ave 7 di no, et il Donado vene in Pregadi, e il Capello ancora non ha rispose.

Fu posto per li ditti, che niun palatier nè scrivani a pallade possi tuor alcun dazio nè *etiam* più di quello li vien, *ut in parte*, et alcune clausule. Ave tutto il Consejo, e fu presa.

Fu posto per noi ai ordeni, che Nicoletto, stato scrivani su le galie di Fiandra (*e*) l'anno di la guerra turchescha in armada, possi ritornar su una altra muda scrivani in Fiandra, dando le so' piezarie in Colegio. Ave 22 di no. il resto di sì e fu presa.

Fu posto per io e tre compagni, poi leto una lettera di sier Bernardin Loredan governador a Trani, di vender certi beni di cristiani novelli. e perhò sia dà auctorità a ditto proveditor debbi vender le caxe e possession preditte, et il trato mandar debbi [1027] in questa terra. Ave 10 non sinceri, 44 di no, 52 di la parte, perchè la non fu intesa. Et ne parse indusiar a un altro Consejo.

Fu fato la relatione per il serenissimo di la venuta di l'orator Turcho, et

quello à dimandato, *videlicet* Alexio. Et poi fo leto la lettera el scrivea *in materia Alexy* etc.

Fu posto per li savj dil Consejo *excepto* sier Antonio Trun, savj a terra ferma e nui a i ordeni, scriver al Signor turcho in risposta una lettera, la qual, per non esser stà presa, non scriverò il tenor; *solum* che li capitoli remandavemo, e di Alexio per uno secretario nostro li fariamo intender l'opinion nostra et altro etc., e damò sia preso che 'l sia mandato de li uno secretario con la commission parerà al Consejo, et sia electo per il Colegio nostro. Or sier Antonio Trun contradise, dicendo vol dar Alexio che non val nulla et è soto aqua, e che quando el vorà lo torà, et altre parole. Et messe che si dovesse prima damatina far la election dil secretario e sabato la commissione, et poi si venisse a far la risposta al Turco etc. *ut in parte*. Ave: 2 non sinceri, 0 di no, 58 la nostra, 115 dil Trun; e fu presa.